11 Si – 30 coniugia Ivo, *Decretum* 8.197; **Panormia* 6.98; *Coll. Trip.* 3.15.72.

(QUAESTIO 3)

(C.28 q.3 d.a.c.1) ¶ Utrum vero bigamus sit
reputandus qui ante baptismum habuerit unam, et post
baptismum alteram, auctoritate Ieronimi patet. Ait enim
5 super epistolam Pauli ad Timotheum:

(C.28 q.3 c.1) NON EST BIGAMUS QUI ANTE
BAPTISMUM HABUERIT UNAM, ET POST BAPTISMUM
ALTERAM.

Oportet episcopum esse unius uxoris virum. Verum
10 hoc post baptismum. Ceterum, si ante baptismum
habuerit unam, et post baptismum habuerit alteram, non
est reputandus bigamus, cui prorsus innovato per
baptismum omnia vetera sunt dimissa. Augustinus vero
contra testatur, et Innocentius.

15 (C.28 q.3 c.2) Ait enim Augustinus super epistolam
Pauli ad Titum:

NON DEBET FIERI EPISCOPUS QUI ANTE BAPTISMUM
HABUERIT UNAM, ET POST BAPTISMUM ALTERAM.

Acutius vero intelligunt, qui nec eum ordinandum
20 censuerunt, qui ante baptismum habuerit unam, et post
baptismum alteram. In baptisate enim crimina
abolentur, non federatio coniugii dissolvitur. Sicut illa,
quae catecumina vitiata est, inter Dei virgines consecrari
non potest, sic et qui ante baptismum habuit unam, et
25 post baptismum alteram, non nisi bigamus reputandus
est. Amisit enim quiddam non ad vite meritum, sed ad
signaculi sacramentum.

(C.28 q.3 d.p.c.2) ¶ Item Innocentius Rufo et Eusebio
episcopis Macedonie multis argumentis probat, talem
30 bigamum reputari. Quia ergo iste, cuius causa in presenti
agitur, ante baptismum habuit unam, et post baptismum
alteram, bigamus iudicatur, et, licet vite merito et
industria scientie polleat, tamen in episcopum ordinari
non potest.

35

Aa 125v

(CAUSA 29)

Fd 82vb

(C.29) ¶ Cuidam nobili mulieri nunciatum est, quod a filio cuiusdam nobilis petebatur in coniugem; prebuit illa assensum. Alius vero quidam ignobilis atque servilis condicionis nomine illius se ipsum obtulit, atque eam in coniugem accepit. Ille, qui sibi prius placuerat, tandem venit, eam quae sibi in coniugem petit. Illa se delusam conqueritur, et ad prioris copulam aspirat. Hic PRIMUM queritur, an sit coniugium inter eos? SECUNDO, si prius putabat, hunc esse liberum, et postea deprehendit, illum esse servum, an liceat ei statim ab illo discedere?

(QUAESTIO 1)

Aa 126r

(C.29 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem coniugium sit inter eos, probatur hoc modo. Coniugium sive matrimonium est viri et mulieris coniunctio, individuum vite consuetudinem retinens. Item consensus utriusque matrimonium facit. Quia ergo isti coniuncti sunt, ut individuum vite consuetudinem conservarent, quia uterque consensit in alterum, coniuges sunt appellandi. **(§ 1)** His ita respondetur: Consensus est duorum vel plurium sensus in idem. Qui autem errat non sentit, non ergo consentit, id est simul cum aliis sentit. Hec autem erravit; non ergo consensit: non itaque coniux est appellanda, quia non fuit ibi consensus utriusque, sine quo nullum matrimonium esse potest. Sicut enim qui ordinatur ab eo, quem putat esse episcopum, et adhuc est laicus, errat, nec vocatur ordinatus, immo adhuc ab episcopo est ordinandus: sic ista errans nulli est copulata coniugio, immo adhuc est copulanda. **(§ 2)** Ad hec, non omnis error consensum evacuat; qui enim accipit in uxorem, quam putat virginem, vel qui accipit meretricem, quam putat esse castam, uterque errat, quia ille corruptam existimat esse virginem, et iste meretricem reputat castam. Numquid ergo dicendi sunt non consensisse in eas? aut dabitur utrique facultas dimittendi utramque, et ducendi aliam? Verum est, quod non omnis error consensum excludit; sed error alius est persone, alius fortune, alius condicionis, alius qualitatis. Error persone est, quando hic putatur esse Virgilius, et ipse est Plato. Error fortune, quando putatur esse dives qui pauper est, vel e converso. Error condicionis, quando putatur esse liber qui servus est. Error qualitatis, quando putatur esse bonus qui malus est. Error fortune et qualitatis coniugii consensum non excludit. Error vero persone et condicionis coniugii

consensum non admittit. Si quis enim pacisceretur, se
 venditurum agrum Marcello, et postea veniret Paulus
 dicens se esse Marcellum, et emeret agrum ab illo,
 numquid cum Paulo convenit iste de precio, aut dicendus
 5 est agrum sibi vendidisse? Item si quis promitteret, se
 venditurum michi aurum, et pro auro offerret michi
 auricalcum, et ita me deciperet, numquid dicerer
 consensisse in auricalcum? Numquam volui emere
 auricalcum, nec ergo aliquando in illud consensi, quia
 10 consensus non nisi voluntatis est. Sicut ergo hic error
 materie excludit consensum, sic et in coniugio error
 persone. Non enim consensit in hunc, sed in eum, quem
 hunc putabat esse. (§ 3) Sed obicitur: Iacob non
 consenserat in Liam, sed in Rachel septem quidem annis
 15 pro Rachel servierat. Cum ergo eo ignorante Lia esset sibi
 subposita, non fuit coniugium inter eos, si error persone
 consensum excludit, quia, ut dictum est, non in eam
 consenserat, sed in Rachel. His ita respondetur:
 Consensus est alius precedens, alius subsequens. Precedit
 20 consensus, quando ante carnalem copulam in individuum
 vite consuetudinem uterque consentit; subsequitur,
 quando post concubinalem sive fornicarium coitum
 consentiunt in idem. Iacob ergo et Liam non fecit
 coniuges precedens consensus, sed subsequens; nec tamen
 25 ex primo concubitu fornicarii iudicantur, cum ille maritali
 affectu eam cognoverit, et illa uxorio affectu sibi debitum
 persolverit, putans lege primogenitarum et paternis
 inperiis se sibi iure copulatam. (§ 4) Quod autem error
 persone nonnullos excuset, illa auctoritate probatur, qua
 30 soror uxoris utroque in scio, sorore videlicet et marito, in
 lectulum eius iisse, et a viro sue sororis cognita
 perhibetur, quae cum sine spe coniugii perpetuo manere
 censeatur, ille tamen, qui cognovit eam per ignorantiam,
 excusatur. Aliter etiam hoc probatur. Diabolus
 35 nonnumquam se in angelum lucis transformat, nec est
 periculosus error, si tunc creditur esse bonus, cum se
 bonum simulat. Si ergo tunc ab aliquo simplici quereretur,
 an sue beatitudinis vellet esse particeps, et ille
 responderet, se in eius consortium velle transire, numquid
 40 dicendus esset consensisse in consortium diabolice
 dampnationis, an non potius in participationem eterne
 claritatis? Item, si quis hereticorum, nomine Augustini,
 vel Ambrosii, vel Ieronimi, alicui catholicorum se ipsum
 offerret, atque eum ad sue fidei imitationem provocaret, si

Fd 83ra

Aa 126v

ille preberet assensum, in cuius fidei sententiam diceretur consensisse non in hereticorum sectam, sed in integritatem catholice fidei, quam ille hereticus se mentiebatur habere. Quia ergo hec persona decepta errore non in hunc, sed in eum, quem iste se mentiebatur esse, 5
consensit, patet, quod eius coniux non fuerit. (§ 5) Error fortune et qualitatis non excludit consensum, veluti si quis consentiret in prelaturam alicuius ecclesiae, quam putaret esse divitem, et illa esset minus copiosa, quamvis hic deciperetur errore fortune, non tamen posset 10
renunciare prelature accepte. Similiter, quae nubit pauperi, putans illum esse divitem, non potest renunciare priori conditioni, quamvis erraverit. Error qualitatis similiter non excludit consensum; utpote si quis emerit agrum vel vineam, quam putaret esse uberrimam, 15
quamvis iste erraret qualitate rerum, rem minus fertilem emendo, non potest tamen venditionem rescindere. Similiter, qui ducit meretricem in uxorem vel corruptam, quam putat esse castam vel virginem, non potest eam 20
dimittere.

(QUAESTIO 2)

(C.29 q.2 d.a.c.1) ¶ Secunda questio de condicione proposita est, an liceat mulieri dimittere eum, quem putabat liberum, si postea invenerit illum servum? Quod 25
vero mulieri non liceat a servo discedere, multis rationibus videtur posse probari. In Christo enim Iesu nec Iudeus, nec Grecus, nec servus, neque liber: ergo nec in coniugio Christianorum. Eadem enim lege in fide Christi uterque regitur. Indifferenter enim ab Apostolo dicitur 30
omnibus: “Qui vult nubere nubat in Domino”. Et item: “Mulier nubat cui vult; tantum in Domino”. Non precipitur, ut ingenua nubat ingenuo, ancilla servo; sed quelibet nubat earum cui vult, dummodo in Domino.

(C.29 q.2 c.1) Item Iulius papa, c. 4. 35

LICET SERVIS MATRIMONIA CONTRAHERE.

Omnibus nobis unus pater est in celis, et unusquisque, dives et pauper, liber et servus, equaliter pro se et pro animabus eorum rationem reddituri sunt. Quapropter omnes, cuiuscumque condicionis sint, unam legem 40
quantum ad Dominum habere non dubitamus. Si autem omnes unam legem habent, ergo sicut ingenuus dimitti

non potest, sic nec servus semel coniugio copulatus
ulterius dimitti poterit.

(C.29 q.2 d.p.c.3) ¶ His ita respondetur: Non negatur,
ingenuam posse nubere servo, sed dicitur, quod si
5 nescitur esse servilis condicionis, libere potest dimitti,
cum servitus eius fuerit deprehensa. Illud autem Apostoli
et Iulii papae intelligendum est de his, quorum condicio
utrique nota est. Huius autem condicio mulieri incognita
erat; non ergo premissis auctoritatibus cogitur manere
10 cum eo, sed liberum illi esse ostenditur vel manere, vel
discedere. Unde in concilio apud Vermeriam, cui interfuit
Rex Pipinus, statutum est c. 6:

(C.29 q.2 c.4) DE EO, QUI ANCILLAM DUCIT IN
UXOREM, QUAM PUTAT LIBERAM ESSE.

15 Si quis ingenuus homo ancillam uxorem alterius
acceperit, et existimat, quod ingenua sit, si ipsa femina
fuerit postea in servitute detecta, si eam a servitute
redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit, aliam
accipiat. Si autem ancillam eam scierat et collaudaverat,
20 post ut legitimam habeat. Similiter et mulier ingenua de
servo alterius facere debet.

Aa 127r

(C.29 q.2 c.5) Item ex eodem c. 8.

NON LICET MULIERI DIMITTERE QUEM SCIENS SERVUM
ACCEPIT IN VIRUM.

25 Si femina ingenua acceperit servum, sciens quod servus
esset, habeat eum, quia omnes unum patrem habemus in
celis. Una lex erit viro et femine.

Fd 83rb

(C.29 q.2 d.p.c.6) ¶ Cum dicitur: "sciens illum
servum," datur intelligi, quod si nescierit, illum servum
30 esse, non cogitur cum eo manere. Quia hec ergo et
persone et condicionis dolum passa est, non cogitur
adherere ei, cuius fraude decepta est.

(CAUSA 30)

(C.30) ¶ Populorum frequentia quidam inpeditus suum filium de baptisate suscepit, dum crederet se alienum suscipere. Uxor eius, dum callide vellet suscipere proprium, suscepit alienum, quem vir adoptavit sibi in filium. Ex uxore sibi filia nascitur, quam filio suo adoptivo, spirituali uxoris, dum uterque esset in cunabulis, tradidit. Post triennium uxor moritur, et conpater eius relictam conpatris uxoris sue vir clam sibi despondit. Aliquantulum temporis effluxit et alius publice duxit eam in uxorem. Queritur, an uxori sue debitum reddere valeat qui proprium filium de sacro baptisate suscepit? SECUNDO, an sponsalia contrahantur inter infantes? TERTIO, an spirituales vel adoptivi filii naturalibus copulari valeant? QUARTO, an uxorem conpatris uxoris sue alicui ducere liceat? QUINTO, an clandestina desponsatio manifeste preiudicet?

(QUAESTIO 1)

(C.30 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem proprium filium in spiritualement sibi transferens sue uxori debitum reddere non valeat, ratione et auctoritate probatur. Nulla enim auctoritate permittitur, ut quis conmatri sue carnaliter copuletur. Hic autem uxorem suam sibi conmatrem effecit: non erga illi ulterius carnaliter copulari poterit.

Hinc Deusdedit sanctae Romanae ecclesiae episcopus scribit Gordiano, Hispaniensis ecclesiae coepiscopo et fratri karissimo:

(C.30 q.1 c.1) SEPARANTUR VIRI AB UXORIBUS, QUAE ALIQUO CASU NATOS SUOS CORAM EPISCOPIBUS TENENT.

Pervenit ad nos diaconus sanctitatis vestre epistolam deferens, quod quidam viri et mulieres, preterito sabbato

31 Pervenit – 28 egerit Ps.-Deusdedit, *Ep.* (JE †2003; J³ xxxx), ed. PL 80.361-362. *Invenitur primum in codicibus circa annum 1000 scriptis, cf. Hoffmann et Pokorny, Das Dekret des Bischofs Burchard von Worms, 158, adn. 129.* Anselmus, *Coll.* 10.29; Ivo, *Decretum* 1.305; *Panormia* 6.127; *Coll. Trip.* 3.1.18; *Polyc.* 6.4.24; *Coll. 3 libr.* 3.11.11, ed. Motta, 2.104-105.1-24.

2 suum – 3 filium] filium suum *Fr.* **3 se]** a se *Fd^{pc}* **6 Ex om. AaF Ex et ex Fr.** **8 triennium]** tricennium *Aa* **uxor]** uxor eius *Fd^{pc}* **9 conpater]** pater *Fd^{pc}* **vir om. Aa sibi – 10 despondit]** desp. sibi *Aa* **10 despondit** *Fd:* desponsavit *Fr.* **15 copulari]** op?tul?? *Fd^{pc}* **27 Hispaniensis]** yspanensis *Aa:* his patellis *Fd:* Hispalensis *Pan coepiscopo AaFd:* episcopo *Fr.*

pascali die, pro magno populorum incurso nescientes proprios filios suscepissent ex lavacro sancto. Cupis ergo scire, <si> pro tali ratione accidenti debeant viri ac mulieres ad proprium usum redire, an non. Nos vero hac re mesti inquisivimus priorum dicta. Invenimus in archivis apostolice sedis, iam talia contigisse in ecclesiis Isaurie et Ephesiorum, simul quae Iherosolimorum, aliarum quae ecclesiarum. Episcopis etiam earum civitatum ab hac apostolica sede volentibus scire, utrum viri ac mulieres redirent ad proprium torum, beate memorie sancti patres Iulius, Innocentius, et Celestinus cum episcoporum plurimorum et sacerdotum consensu in apostolorum principis ecclesia prohibentes talia prescripserunt et confirmaverunt, ut nullo modo se in coniugio reciperent mulieres ac viri, quicumque aliqua ratione susceperunt natos, sed separarent se, ne suadente diabolo tale vicium inolescat. Scitis quia quomodo sunt septem dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi a primo ergo pabulo sacrati salis et ingressu ecclesiae usque ad confirmationem per crisma. Hoc est a primo usque ad septimum nullus Christianus suam conmatrem in coniugium suscipere debet. Et qui presumpserit tamdiu anathematis vinculo religetur, donec penitentiam digne egerit.

Aa 127v

(C.30 q.1 c.2) Item ex concilio apud Vermeriam capitulo iiii.

AB UXORE SEPARATUR QUI FILIASTRUM SUUM CORAM EPISCOPO TENUIT.

Si quis filiastrum vel filiastram suam ante episcopum tenuit ad confirmationem, separatur ab uxore sua.

Fd 83va

(C.30 q.1 d.p.c.2) Econtra vero scribit Nicholaus Salomonitano episcopo, dicens:

29 Si – 4 sua *Decretum Compendiense* (a. 757), ed. Boretius, MGH LL Capit. 1.38.39-40; cf. Benedictus Levita, *Capitularia* 5.7, ed. Pertz, MGH LL 2.2.47a.5-7.

3 pro AaAbFd AdBaBbCdInMmMv^{ac}PfPySaSbUrg.2009: an pro BiBrKaMkMz^{pc}, add. supra lin. GcMv^{pc}: utrum pro Fr.: si pro BmBnGrLinc.137Linc.138Md Rom. Pan.Trip.: Gratianus vel scriba eius hic plane dormivit omissa voce si. **accidenti** Fd BmLinc.137Linc.138 Fr.: accidenti si AaPf: accidenti an Sg: accidenti utrum AbAdBaBbBcBiCdGcGrInMdMmMvPySaSbUrg.2009, add. supra lin. Mk^{pc}: incidenti Bn **19 sacrati salis]** sacerdotis Fd **25 Vermeriam]** verariam Fd **27 Ab – 27 iiii om.** Sb^{pc} **30 tenuit** AaFd: tenuerit Fr.

(C.30 q.1 c.3) NON SEPARETUR A VIRO QUAE FILIASTRUM SUUM DE SACRO FONTE LEVAVIT.

Nosse desideras, utrum mulier, quae viri filium ex alia femina genitum de sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideo coniungi posse decernimus, quia secundum canones sacros, nisi amborum consensu, nullius religionis obtentu debet coniux obmittere coniugem. Pertinet ad ingens uxoris exitium, quae habens odio virum, vel infirmitatem eius non considerans, quasi causa pietatis operatur impietatem, maxime cum Apostolus precipiat: “Nolite,” inquit, “fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi; et iterum revertimini in id ipsum, ne temptet vos sathanas propter incontinentiam vestram”. Ergo si non ex consensu utriusque coniugis factum esse probatur, non fraudentur invicem, sed revertantur in id ipsum, presertim cum dicat Apostolus: “Uxor sui corporis potestatem non habet, sed vir; sicut vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier”.

(C.30 q.1 c.4) Item ex concilio Cabillonensi: capitulo iiii.

NON SEPARETUR A VIRO, SED PENITENCIAM AGAT QUAE FILIUM SUUM CORAM EPISCOPO FRAUDULENTER TENUIT.

Dictum est nobis, quasdam feminas desidiose, quasdam vero fraudulenter, ut a viris suis separentur, proprios filios coram episcopis ad confirmandum tenuisse. Unde nos dignum duximus, ut si qua mulier filium suum desidia aut fraude aliqua coram episcopo tenuerit ad confirmandum, propter fallaciam suam aut propter fraudem quamdiu vivat penitentiam agat. A viro tamen suo non separetur.

(C.30 q.1 c.5) Item ex concilio Magontiensi capitulo x in claustro sancti Albani habito.

3 Nosse – 25 mulier Nicolaus I, *Ep.* 138 (Salomoni ep. Constantiensi; JE 2849), ed. Perels, MGH Epp. 6.657.22-33. **25 Dictum – 11 separetur** Conc. Cabillonense (a. 813) 31, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.279.17-21.

31 Nicholaus *FdMk*: Nykolaus *AaMv*: Nycolaus *Sb* **32 Salomonitano** *FdSg*: Salamonitano *Mk*: Salomitano *Mv^{ae}Sb^{pc}*:Salonitano *AaMv^{pc}Fr.*: Salemonio *Pan.* **8 obmittere** *AaFd*: dimittere *SgMkMvSb^{pc}Fr.Pan.* **14 incontinentiam]** continentiam *Aa*

SEPARANTUR ET GRAVI PENA PLECTANTUR QUI
FILIOLAM SUAM VEL SPIRITUALEM MATREM DUCUNT
UXOREM.

De eo, quod interrogastis, si aliquis filiolam suam
5 duxit uxorem, et de eo, qui concubuit cum conmatre
spirituali, et de eo, qui filium suum baptizavit et cuius
uxor eum de fonte suscepit, hac causa, ut discidium fieret
coniugii, si postea in tali copulatione possint permanere:
10 de talibus sic respondendum est. Si filiolam aut
conmatrem suam aliquis in coniugio duxerit, separandos
esse iudicamus, et gravi penitencia plectendos. Si autem
coniuges legitimi, unus aut ambo, ex industria fecerint, ut
filium suum de fonte susciperent, si inuupti manere
15 voluerint, bonum est; sin autem, gravis penitencia
insidiatori iniungatur, et simul maneant, et, si
prevaricator coniugii supervixerit, acerrima penitencia
multetur et sine spe coniugii maneat.

(C.30 q.1 c.6) Item Nykolaus papa Rodulfo,
Bituricensi episcopo.

Aa 128v

20 NON SEPARANTUR AB UXORIBUS QUI FILIASTROS SUOS
CORAM EPISCOPO TENENT.

De his, qui filiastros suos ad confirmationem coram
episcopis tenent, id est qui filios uxoris sue de viro priori,
dum crismantur ab episcopis, super se sustinent, si
25 inscientia, sicut asseris, fiat, licet sit peccatum, tamen non
usque ad separationem coniugii puniendus est; lugeant
tamen, et digna penitencia hoc diluentes Domino dicant:
"Delicta ignorantie nostre ne memineris".

30 (C.30 q.1 c.7) Item Iohannes papa Anselmo, Lemosine
ecclesiae episcopo.

4 De – 24 plectendos Hrabanus Maurus, *Paenitentiale ad Heribaldum* 20,
ed. PL 110.486D-487A. **11 Si – 30 maneat** *Invenitur primum in Decreto*
Burchardi 17.24, cf. Hoffmann et Pokorny, Das Dekret des Bischofs
Burchard von Worms, 229. **22 De – 9 memineris** Nicolaus I, *Ep.* 117
(JE 2765), ed. Perels, MGH Epp. 6.635.19-28. **28 Delicta – memineris**
Ps. 24:7.

3 uxorem *FdSg*: in uxorem *AaMkMvSbFr.*

5 duxit

FdSgMkMvSbFr.Pan.: duxerit *AaPan.var.*

6 cuius – 20 uxor

AaFdMvSbFr.Pan.: uxor cuius *MkSg*

11 iudicamus iudicavimus *Fd^{ac}*

16 penitencia *AaMkMvSbFr.Pan.:* pena *Fd^{bc}Sg*

28 Delicta –

memineris

NON SEPARETUR AB UXORE QUI CAUSA NECESSITATIS
FILIUM SUUM BAPTIZAVIT.

Ad limina beati Petri apostolorum principis hic presens
homo, nomine Stephanus, orationis causa veniens, nostro
presulatu suggerendo innotuit, quod filium suum in
extremo vite positum, necdum baptismatis unda lotum,
absentia scilicet sacerdotum, nimia cogente baptizavit
eum quae ipse propriis manibus retinendo suscepit, atque
pro huius rei negocio noticie tue patefacto reverentia tua,
quasi rectitudinis zelo flagrans, prefatum hominem a sua
coniuge iudicavit esse separandum. Quod fieri nullatenus
debet, dicente scriptura, a Domino iunctam esse viro
uxorem, et: "Quod Deus coniunxit homo non separet".
Unde et Dominus in evangelio non dimittere posse
uxorem suam, nisi causa fornicationis, apertissime iubet.
Et nos, tante auctoritatis precipua freti iussione, dicimus
dimittendum esse, et inculpabile iudicandum quod
necessitas intulit. Nam hoc baptizandi opus laicis fidelibus
iuxta canonicam auctoritatem, si necesse fuerit facere,
libere conceditur. Unde si supradictus genitor filium
suum corpore morientem aspiciens, ne animam perpetua
morte pereuntem dimitteret, sacri unda baptismatis lavit,
ut eum de potestate auctoris mortis et tenebrarum
eriperet, et in regnum Christi iam regnaturum sine
dubitatione transmitteret, bene fecisse laudatur; et idcirco
sue uxori sibi iam olim legitime sociate inpune, quamdiu
vixerit, iudicamus manere coniunctum, nec ob hoc contra
prefatas auctoritates divinas aliquatinus separari debere.

(C.30 q.1 d.p.c.10) ¶ His itaque auctoritatibus
apparet, quod sive proprium, sive tantummodo viri filium
mulier de sacro fonte susceperit, non ideo a viro suo est
separanda. Quod et de viro similiter oportet intellegi.

(QUAESTIO 2)

(C.30 q.2 d.a.c.1) ¶ Sponsalia ante septennium
contrahi non possunt. Solo enim consensu contrahuntur,
qui intervenire non potest, nisi ab alterutra parte id
intelligatur, quod inter eos agitur. Probantur ergo

3 Ad – 826: 3 debere Iohannes VIII, *Ep.* 195 (JE 3258), ed. Caspar, MGH Epp. 7.156.11-28. **12 a – 24 uxorem** Cf. I Cor. 7:10. **13 Quod – separet** Matt. 19:6. **14 Dominus – 26 iubet** Cf. Matt. 19:9.

15 nisi causa *super ras. Aa*

sponsalia non posse contrahi inter pueros, quorum etatis infirmitas consensum non admittit. Testatur hoc idem Nykolaus papa dicens:

Aa 129r

5 (C.30 q.2 c.1) ANTE TEMPUS CONSENTIENDI
CONIUGIUM CONTRAHI NON POTEST.

Ubi non est consensus utriusque, non est coniugium. Ergo qui pueris dant puellas in cunabulis, et e converso, nichil faciunt, nisi uterque puerorum post, quam venerit ad tempus discretionis, consentiat, etiamsi pater et mater
10 hoc fecerint et voluerint.

(QUAESTIO 3)

15 (C.30 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod autem spirituales vel adoptivi filii naturalibus copulari non possunt, Nykolaus papa respondens ad consulta Bulgarorum testatur, ita dicens:

(C.30 q.3 c.1) QUI DE SACRO FONTE SUSCIPITUR
FILIUS EIUS EST, A QUO SUSCIPITUR.

20 Ita diligere debet homo eum, qui se suscepit de sacro fonte, sicut patrem. Item: (§ 1) Est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communitio, quae dicenda non est consanguinitas, sed habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos arbitror non posse fieri quodlibet legale
25 coniugium, quod quidem nec inter eos, qui natura, et eos, qui adoptione filii sunt, venerande leges matrimonia contrahi permittunt. Item: (§ 2) Si inter eos non
30 contrahitur matrimonium, quos adoptio iungit, quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare quos per celeste sacramentum regeneratio Spiritus sancti vincit? Longe, inquit, ergo congruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is, quem divina gratia potius, quam humana voluntas, ut filius eius vel frater meus
esset, elegit; prudentius quae ab alterna corporis
conmixtione secernimus.

6 Ubi – 23 voluerint *Caput incertum, cf. Perels, MGH Epp. 6.570.45-48. Panormia 6.122. Ubi – consensus Cf. X 4.2.2. 19 Ita – 33 patrem*
Nikolaus I, *Ep. 99 "ad Bulgarorum consulta"* (JE 2812), ed. Perels, MGH
Epp. 6.569.9-10. 20 Est – 827: 4 permittunt MGH Epp. 6.569.16-20.
26 Si – 12 secernimus MGH Epp. 6.569.29-34.

14 possunt *AaFdPf: possint Fr. 30 inquit ergo Fd: ergo inquit*
AaSgFr. 32 ut] ut pocius Aa filius eius] eius filius Aa

(C.30 q.3 c.2) Item Zacharias episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo Theodoro episcopo ecclesiae Ticinensis.

FILIA SPIRITUALIS CARNALI FILIO NUBERE NON POTEST.

5

Pitacium quod nobis tua veneranda fraternitas obtulit, per quod nos sciscitari voluisti, si liceat filio, cuius pater alterius filiam ex sacro baptismo suscepit, susceptam, id est spiritualem eius patris filiam (quod dici crudele est), in matrimonio suscipere, quod apud te enormiter asservisti contigisse. (§ 1) Sed bene tua sancta fraternitas compertum habet, quod Dominus precepit Moysi, dicens: “Turpitudinem patris tui vel matris vel sororis non revelabis; turpitudinem enim tua est”. Cum ergo a propria consanguinitate iubemur abstinere, multo magis a spiritali patris nostri filia omni excusatione aut argumento deposito sub nimia districtione nos cavere convenit, ne in iram divine examinationis incidat, si quis tali facinore mixtus minime restrinxerit frena luxurie. Unde et omnes cavendi sunt a tali sceleris conmixtione, ne in perpetuum pereant; sed hunc, qui huius perniciose temeritatis, anime sue salutem despiciens, in pio se miscuit matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare, et penitentie digne submittere, quatinus ab eterna erutam dampnatione animam eius lucreris.

10

15

20

25

Aa 129v

(QUAESTIO 4)

(C.30 q.4 d.a.c.1) ¶ Relictam vero conpatris uxoris sue nullus in coniugem ducere potest. Unde Nicholas papa scribit Constantiensi episcopo Salomoni:

30

(C.30 q.4 c.1) DUAS CONMATRES ALICUI HABERE NON LICET.

Sciscitatur a nobis sanctitas vestra, si aliquis homo duas conmatres habere valeat unam post alteram. In quo meminisse debet scriptum esse: “Erunt duo in carne una”. Itaque cum constet quia vir et mulier una caro per

35

13 Turpitudinem – 26 est Lev. 3:7. **33 Sciscitatur – 18 effectus** Nicolaus I, *Ep.* 138 (JE 2849), ed. Perels, MGH Epp. 6.657.15-21. **35 Erunt – una** Gen. 2:24; Matt. 19:5; Marc. 10:8; 1 Cor. 6:16; Eph. 5:31.

4 nubere non *AaFdCd*: nubere nullo modo *KaPy*: nullo modo nubere *Fr.* **17 deposito** *AaFd*: seposito *CdKaPyFr. Pan.* **20 et** *AaFdCdKa*: etiam *Fr.* **30 Salomoni]** Salemoni *Aa*

conubium efficiuntur, restat nimirum virum conpatrem
constitui mulieri, cuius matrimonio assumpta uxor
conmater esse videbatur, et idcirco liquet virum illi
femine non posse iungi in copula, quae conmater eius erat,
5 cum qua idem fuerat una caro effectus.

(C.30 q.4 c.2) Item ex concilio Calcedonensi.

OCTO ANNIS PENITEAT QUI DUABUS MISCETUR
CONMATRIBUS.

10 Si pater et filius aut duo fratres cum una muliere aut si
quis cum matre et filia aut cum duabus sororibus aut cum
duabus matribus aliquis concubuerit, secundum antiquam
et humaniorem diffinitionem octo annis peniteat.

(C.30 q.4 d.p.c.3) Econtrario invenitur in concilio
Triburiensi, cap. xlvii:

15 (C.30 q.4 c.4) UXOREM CONPATRIS DUCERE POTEST,
CUIUS IPSA CONMATER NON FUERAT.

20 Qui spiritualem habet conpatrem, cuius filium de
lavacro sacri fontis accepit, et eius uxor conmater non est,
liceat ei defuncto conpatre suo eius viduam ducere in
uxorem, si nullam habet consanguinitatis propinquitatem.
Quid enim? Numquid non possunt coniungi quos nulla
propinquitatis carnalis, vel nulla generatio secernit
spiritualis?

25 (C.30 q.4 c.5) Item ex epistola Pascalis papae II ad
Reginum episcopum.

30 Post uxoris obitum cum conmatre uxoris viri
superstitis coniugio copulari, nulla videtur ratio vel
auctoritas prohibere. Neque enim cognationi carnis
cognatio spiritus comparatur, neque per carnis unionem
ad unionem spiritus pertransitur. Post susceptum vero
de fonte filium vel filiam spiritualem, qui ex conpatre vel
conmatre nati fuerint, matrimonio coniungi non possunt,

9 Si – 25 peniteat *Caput incertum.*

2 mulieri] illi mulieri *Fr.*: virum mulieri *Aa* assumpta] absumpta
Fd^{ac} 3 videbatur videbitur *Fd* 7 miscetur – 21 conmatribus *AaFd*:
conm. conmiscetur *Fr.* 10 quis *om. Fr.* 11 matribus *AaFd^{ac}*:
conmatribus *Fd^{ac}Fr.* 16 non] non potest *Fd^{ac}* 17 habet conpatrem]
comp. habet *Fr.* 18 eius uxor] uxor eius *Aa* 22 secernit – 5
spiritualis] spiritualis secernit *Aa* 26 Post *De eodem praemisit Fr.*
29 unionem *AaFd*: unionem *Fr.* 30 unionem *AaFd*: unionem *Fr.*
Post – 16 copulari] *AaFd, om. Fr.*

quia leges seculi non emancipatos adoptivis prohibent copulari.

(C.30 q.4 d.p.c.5) ¶ Notandum vero est, quod aliud est conmatrem alicuius cognoscere, atque aliud derelictam ab aliquo conmatrem alicuius fieri. Auctoritas illa Nykolai papae et Calcedonensis sinodi illum prohibet conmatris sue uxoris matrimonio copulari, qui uxori sue debitum reddidit, postquam illius conmater extitit. Illa vero auctoritas Triburiensis concilii illos permittit matrimonio copulari, cuius uxor post, quam a viro suo derelinquitur, illius conmater efficitur, nec post conpaternitatem a viro suo cognoscitur.

Aa 130v

(QUAESTIO 5)

(C.30 q.5 d.a.c.1) ¶ Quod autem clandestina coniugia fieri non debeant, Evaristus papa testatur, scribens episcopis Africe:

(C.30 q.5 c.1) CLANDESTINA CONIUGIA FIERI NON DEBENT.

Aliter legitimum non fit coniugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur uxor petatur, et a parentibus propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranimphis, ut consuetudo docet, custodita et sociata, a proximis congruo tempore petita legibus dotetur, ac solempniter accipiatur, et biduo vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodiant. Item: **(§ 1)** Ita peracta legitima scitote esse conubia; aliter vero presumpta non coniugia, sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes potius, quam legitima coniugia esse non dubitate, nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima.

(C.30 q.5 c.2) Item ex Decreto Hormisde papae, c. 6.

NUPTIAS OCCULTE CELEBRARI NON LICET.

Nullus fidelis, cuiuscumque condicionis sit, occulte nuptias faciat, sed benedictione accepta a sacerdote publice nubat in Domino.

(C.30 q.5 c.3) Item Nykolaus ad consulta Bulgarorum.

NUPTIE PUBLICE CELEBRARI DEBENT.

Nostrates, tam mares quam femine, non ligaturam auream, vel argenteam, aut ex quolibet metallo conpositam, quando nuptialia federa contrahunt, in capitibus deferunt: sed post sponsalia, quae futurarum sunt nuptiarum promissio, federa quoque consensu eorum, qui hec contrahunt, et eorum, in quorum potestate sunt, celebrantur; et post, quam arrhis sibi sponsam sponsus per digitum fidei annulo insignitam desponderit, dotem quae utrique placitam sponsus ei cum scripto pactum hoc continente coram invitatis ab utraque parte tradiderit (aut mox aut apto tempore, ne videlicet ante tempus lege diffinitum tale quid facere presumant), ambo ad nuptialia federa perducuntur, et primum in ecclesia Domini cum oblationibus, quas offerre debent Deo per sacerdotis manum, statuuntur, sic quae demum benedictionem et velamen celeste suscipiunt.

Fd 84rb

Aa 131r

(C.30 q.5 c.5) Item ex concilio Cartaginensi IV.

QUOMODO SPONSUS ET SPONSA AD BENEDICTIONEM ACCEDANT.

Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus vel a paranimphis offerantur in ecclesia sacerdoti, qui, cum acceperint benedictionem, eadem nocte pro reverentia benedictionis in virginitate permaneant.

(C.30 q.5 c.6) Item ex concilio Arelatensi, c. 6.

SINE PUBLICIS NUPTIIS NULLUS DUCAT UXOREM.

Nullum sine dote fiat coniugium; iuxta possibilitatem fiat dos, nec sine publicis nuptiis quisquam nubere vel uxorem ducere presumat.

(C.30 q.5 d.p.c.6) ¶ His omnibus auctoritatibus occulte nuptie prohibentur, atque ideo, cum contra auctoritatem fiunt nuptie, pro infectis haberi debent. **(§ 1)** Sed queritur, quid sibi velint solemnitates ille velaminis et annuli, quae in coniugiis observantur? De his ita scribit Ysidorus in II libro de offitiis, c. 16:

(C.30 q.5 c.7) QUARE FEMINE VELANTUR, DUM MARITANTUR.

Femine, dum maritantur, ideo velantur, ut noverint, se semper viris suis subditas esse et humiles. **(§ 1)** Item, quod nubentes post benedictionem vitta invicem, uno vinculo copulantur, videlicet fit ideo, ne conpagem

coniugalis unitatis dirumpant. (§ 2) At vero, quod eadem vitta candido purpureo quae colore permiscetur, candor quippe est mundicia vite, purpura ad sanguinis posteritatem adhibetur, ut hoc signo et continentia et lex continendi ab utrisque ad tempus admoneatur, et posthec reddendum debitum non negetur. (§ 3) Item, quod in primis annulus a sponso sponse datur fit nimirum vel propter mutue dilectionis signum, vel propter id magis, ut eodem pignore corda eorum iungantur. Unde et quarto digito annulus inseritur, ideo quod in eo vena quaedam, ut fertur, sanguinis ad cor usque perveniat.

Aa 131v

(C.30 q.5 d.p.c.8) ¶ Sed obicitur premissis: Multa sunt, quae prohibentur, quae, si fiant, ex postfacto convalescunt. Prohibentur voventes matrimonia contrahere, quae tamen si contraxerint, inviolata permanere oportet. Sic et clandestina coniugia contra leges quidem fiunt, tamen contracta dissolvi non possunt, quia ex legitimo voto subsequente corroborantur. Unde et Evaristus, cum dixisset: “aliter coniugia presumpta non sunt, sed adulteria;” addidit: “nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima”. Hinc etiam in Novellis:

(C.30 q.5 d.p.c.9) ¶ His ita respondetur: Coniugia, quae clam contrahuntur, non negantur esse coniugia, nec iubentur dissolvi, si utriusque confessione probari poterunt: verumtamen prohibentur, quia mutata alterius eorum voluntate, alterius confessione fides iudici fieri non potest. Unde publice, cum alterius vota in alteram partem se transtulerint, pro priori coniugio, quod iudici incertum est, sententia ferri non poterit. Incerta enim (ut Syxtus papa scribit episcopis per Hispaniam constitutis) nemo pontificum iudicare presumat, et quamvis vera sint, non tamen credenda sunt nisi quae certis indiciis conprobantur, nisi quae manifesto iudicio convincuntur, nisi quae iudiciario ordine publicantur. Hinc etiam Victor papa scribit Theophilo episcopo: “Incerta, karrissime, nullatenus iudicemus, quousque veniat Dominus, qui latentia producet in lucem, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.

(C.30 q.5 c.10) Item Evaristus papa omnibus episcopis.

ANTE IUSTAM PROBATIONEM NULLUS IUDICANDUS
AUT DAMPNANDUS EST.

Nullum ante veram iustam quae probationem iudicare
aut dampnare debemus, teste Apostolo, qui ait: “Tu quis
5 es, qui iudicas alienum servum? Suo domino stat aut
cedit?” Mala itaque audita nullum moveant, nec passim
dicta absque certa probatione quisquam umquam credat;
sed ante audita diligenter inquirat, nec precipitando
quicquam aliquis agat.

Fd 84va

10 (C.30 q.5 c.11) Item Eleutherius papa.

NON SUNT ALIQUA IUDICANDA PRIUS, QUAM CERTIS
DEMONSTRENTUR INDICIIS.

Aa 132r

Iudicantem oportet cuncta rimari, et ordinem rerum
plena inquisitione discutere, interrogandi et respondendi
15 obiciendi quae prebita patiencia ab eo, ut ibi ambarum
actio partium illuminata sit pleniter, nec litigantibus prius
velit iudex sua sententia obviare, nisi quando iam peractis
omnibus nichil habeant in questione, quod proponant, et
tamdiu actio ventiletur, quousque ad veritatem rei
20 perveniant. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid
pretermissum forte remaneat, quod annecti conveniat.

(C.30 q.5 d.p.c.11) ¶ Ex premissis manifestissime
colligitur quod pro incertis a certis recedendum non est,
nec in re dubia certa danda est sententia. Cum autem
25 fides dubie rei nisi testium approbatione vel legitima
confessione iudici fieri non valeat, testes autem
auctoritate Calixti papae de aliis causis vel negociis
testimonium dicere non valeant, nisi de his, quae sub
eorum presentia facta noscuntur: apparet clandestina
30 coniugia ideo esse prohibita, quia, cum alter eorum
coniugalem affectum se ad alterum habuisse negare
voluerit, legitimis probationibus convinci non poterit,
quibus deficientibus, iudicis sententia rite absolutus,
reatum adulterii uterque incurrit, dum utroque eorum
35 vivente aliis se copulaverint.

(CAUSA 31)

(C.31) ¶ Uxorem cuiusdam alius constupravit; eo mortuo adulter adulteram sibi in uxorem accepit; filiam ex ea susceptam cuidam in coniugem se daturum iuravit; illa assensum non prebuit; deinde pater alii eam tradidit; a primo repositur. Queritur an possit duci in coniugium quae prius est polluta per adulterium? SECUNDO, an filia sit tradenda invita alicui? Tertio, an post patris sponsionem illa possit nubere alii?

5

(QUAESTIO 1)

10

(C.31 q.1 d.a.c.1) ¶ Adulterio polluta prohibetur duci in coniugium auctoritate Leonis papae, qua dicitur:

(C.31 q.1 c.1) ADULTERIO POLLUTA NON DUCATUR AB EODEM IN MATRIMONIUM.

Nullus ducat in matrimonium quam prius polluit adulterio.

15

(C.31 q.1 c.2) Sed Augustinus econtra testatur scribens ad Valerium de nuptiis et concupiscentia:

Aa 132v

LICET ALICUI DUCERE IN MATRIMONIUM QUAM PRIUS POLLUIT PER ADULTERIUM.

20

Denique mortuo eo, cum quo fuit verum conubium fieri potest coniugium, cum qua precessit adulterium. Item in libro de bono coniugali: **(§ 1)** Posse sane fieri licitas nuptias ex personis licite coniunctis, honesto placito subsequente, manifestum est.

25

(C.31 q.1 d.p.c.2) ¶ Hec ultima auctoritas de concubinis loquitur, perhibens, concubinas posse transire ad honestum placitum nuptiarum. Prima auctoritas Augustini loquitur de repudiata, quam dum vivente viro suo aliquis ducit in coniugium, committit adulterium; cuius adulterii aliquam habet veniam, dum eius copula creditur esse licita. **(§ 1)** Illud vero Leonis papae de ea intelligendum est, quae a viro suo non erat repudiata, cuius vivebat vir, reddens ei coniugale debitum. Unde in concilio apud Altheum habito presente Conrado Rege statutum est c. 6:

30

35

(C.31 q.1 c.3) NULLUS DUCAT IN CONIUGIUM QUAM PRIUS POLLUIT PER ADULTERIUM.

Illud vero communi decreto secundum canonum instituta diffinimus et preiudicamus, ut, si quis cum uxore alterius vivente eo fornicatus fuerit, moriente marito sinodali iudicio aditus ei claudatur illicitus, nec ulterius ei

40

coniungatur matrimonio, quam prius polluit adulterio. Nolumus enim, nec Christiane religioni convenit, ut ullus ducat in coniugium quam prius polluit per adulterium.

5 (C.31 q.1 d.p.c.3) ¶ Hic subaudiendum est, nisi peracta post penitenciam et si nichil in morte viri machinatus fuerit, vel si vivente viro fidem adultere non dedit, sumpturum eam sibi in coniugem si viro eius superviveret. Unde in concilio Triburiensi legitur.

10 (C.31 q.1 c.4) POST MORTEM VIRI NON POTEST ADULTERAM IN CONIUGIUM DUCERE QUI VIRO VIVENTE IURAMENTUM SIBI FUTURARUM PREBUIT NUPTIARUM.

15 Relatum est auribus sanctorum sacerdotum, quendam alterius uxorem stupro violasse, et insuper meche vivente viro suo iuramentum dedisse, ut post legitimi mariti mortem, si supervixisset, duceret eam uxorem, quod et factum est. Tale igitur conubium prohibemus et anathematizamus.

(C.31 q.1 c.5) Item in eodem.

20 POST PERACTAM PENITENCIAM VIDUAM IN CONIUGEM DUCERE POTERIT, QUAM VIVENTE VIRO POLLUIT ADULTERIO.

25 Si quis vivente marito coniugem illius adulterasse accusatur, et, eo in proximo defuncto, eandem sumpsisse dinoscitur, omnimodis penitencie publice subiciatur. De quo etiam post penitenciam prefata, si expedierit, servabitur regula; nisi forte idem, aut mulier virum, qui mortuus fuerat, occidisse notentur, aut propinquitas, vel alia quelibet actio criminalis impediatur. Quod si probatum fuerit, sine ulla spe coniugii cum penitencia perpetuo
30 maneant.

35 (C.31 q.1 d.p.c.7) ¶ Sed obicitur: David cum Bersabee adulterium comisit, et mortem Urie machinatus est, et tamen Bersabee eandem postea duxit in uxorem. Sed in veteri testamento multa permittebantur propter infirmitatem, quae in evangelii perfectione eliminata sunt: sicut mittebatur quibuslibet dare libellum repudii, ne per odium funderetur sanguis innoxius. Quod postea Dominus in evangelio prohibuit, dicens uxorem a viro non esse dimittendam, nisi causa fornicationis. Quaedam permittebantur causa infirmitatis, et sacramenti
40

22 Si – 32 maneant Conc. Meldense (a. 845) 69, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.117.7-12.

futurorum: sicut Dominus permisit filiis Israel offerre animalia sibi in sacrificium, quae in Egipto consueverant inmolare demonibus, malens ea sibi offerri quam idolis, et ut essent illis sacramenta futurorum. Sic et Bersabee permissa est duci in uxorem, non magis causa sue infirmitatis, quam significatione futurorum. 5

(QUAESTIO 2)

(C.31 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem aliqua non sit cogenda nubere alicui, Ambrosius testatur super primam epistolam ad Corinthios: “Nubat vidua cui vult: tantum in Domino;” id est quem sibi aptum putaverit, illi nubat; quia invite nuptie solent malos proventus habere. “Tantum autem in Domino:” Id est, ut sine suspicione turpitudinis nubat, et viro sue religionis nubat. 10 15

(C.31 q.2 c.1) Item Iudicium Urbani papae.

IURAMENTO PATRIS NON COGITUR PUELLA NUBERE, CUI NUMQUAM ASSENSUM PREBUIT.

Si verum esse constiterit, quod nobis legati Iordanis principis retulerunt, scilicet, quod ipse coactus et dolens filiam suam infantulam nolentem, flentem, et pro viribus renitentem, non assentientibus, sed valde dolentibus matre et parentela, Rainaldo Rodelli filio desponsaverit, quoniam canonum et legum auctoritas talia sponsalia (ut infra ostenditur) non approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum quod dicimus videatur, ita sententiam temperamus, ut, si princeps cum filie, matris, et parentele assensu id, quod ceptum est, perficere voluerit, concedamus. Sin autem, legatus noster utrasque partes audiat, et si nichil fuerit ex parte supradicti Rainaldi amplius, quod inpediat, ab ipso Iordane sacramentum, quod ita constent hec, ut dicta sunt, accipiat, et nos canonum ac legum scita sequentes deinceps non prohibemus, quin alii viro, si voluerit, predicta filia eius tantum in Domino nubat. 20 25 30 35

(C.31 q.2 c.3) Item Sanctio, Regi Aragonum.

QUORUM UNUM FUTURUM EST CORPUS, UNUS DEBET ESSE ET ANIMUS: ATQUE IDEO NULLA INVITA EST COPULANDA ALICUI.

De neptis tue coniugio, quam te cuidam militi daturum necessitatis instante articulo sub fidei pollicitatione firmasti, hoc equitate dictante decernimus, ut, si illa 40

virum illum, ut dicitur, omnino renuit, et in eadem voluntatis auctoritate persistit, ut viro illi prorsus se deneget nupturam, nequaquam eam invitam et renitentem eiusdem viri cogas sociari coniugio. Quorum enim unum
 5 corpus est, unus debet esse et animus, ne forte, cum virgo fuerit alicui invita copulata contra Domini Apostoli quae preceptum aut reatum discidii, aut crimen fornicationis incurrat. Cuius videlicet peccati malum in eum redundare constat, qui eam coniunxit invitam. Quod pari tenore de
 10 viro est sentiendum.

(C.31 q.2 d.p.c.4) ¶ His auctoritatibus evidenter ostenditur, quod nisi libera voluntate nulla est copulanda alicui.

15

(QUAESTIO 3)

(C.31 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod autem post parentum sponsionem aliis nubere non valeant, auctoritate Elibertani concilii monstratur, qua dicitur:

20

(C.31 q.3 c.1) DE PARENTIBUS, QUI FIDEM FRANGUNT SPONSALIORUM.

25

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore a communione abstineant. Si vero idem sponsus vel sponsa in illo gravi crimine non fuerint deprehensi, excusati erunt parentes. Si vero in eodem fuerint vicio, et polluerint se consentiendo, superior sententia servetur.

(C.31 q.3 d.p.c.1) ¶ Ecce, quod non licet parentibus sponsalia filiorum suorum frangere. Verum hoc de illis intelligendum est, quae illorum consensu contrahuntur.

21 Si – 31 servetur Conc. Eliberitanum (a. 305/306) c. 54 (ed. Vives, 11).

(CAUSA 32)

(C.32) ¶ Quidam, cum non haberet uxorem, quandam meretricem sibi coniugio copulavit, quae erat sterilis, neptis ingenui, filia originarii; quam cum pater vellet alii tradere, avus huic eam copulavit, causa solius incontinentie. Deinde hic, penitencia ductus, ex ancilla propria filios sibi querere cepit. Postea de adulterio convictus et punitus quendam rogavit, ut vi uxorem suam opprimeret, ut sic eam dimittere posset, quo facto quandam infidelem sibi copulavit, ea tamen condicione, ut ad Christianam religionem transiret. Hic **PRIMUM** queritur, an licite meretrix ducatur in uxorem? **SECUNDO**, an ea, quae causa incontinencie ducitur, sit coniux appellanda? **TERCIO**, cuius arbitrium aliqua sequatur, an liberi avi, an originarii patris? **QUARTO**, si vivente uxore liceat alicui ex ancilla filios querere? **QUINTO**, si ea, quae vim patitur, pudicitiam amittere conprobetur? **SEXTO**, si adulter adulteram possit dimittere? **SEPTIMO**, si vivente dimissa aliam possit accipere? **OCTAVO**, si infidelem sub premissa condicione licet alicui fidelium in coniugem ducere?

Aa 134r

(QUAESTIO 1)

(C.32 q.1 d.a.c.1) Quod autem meretrix in coniugem duci non debeat, multis auctoritatibus et rationibus probatur. Illa enim, quae adulterii rea convincitur, nisi post peractam penitentiam in coniugii consortio retineri non debet. Unde Iohannes Crisostomus ait super Mattheum c. 9:

(C.32 q.1 c.1) PATRONUS TURPITUDINIS EST QUI UXOREM SUAM ADULTERAM DIMITTERE NOLUERIT.

Sicut crudelis et iniquus est qui castam dimittit, sic fatuus est et iniustus qui retinet meretricem. Patronus enim turpitudinis est, qui celat crimen uxoris.

(C.32 q.1 c.2) Item Ieronimus.

CAUSA FORNICATIONIS VIR DIMITTAT UXOREM, NON TAMEN ALTERAM DUCAT.

Ait Dominus in evangelio: "Quicumque dimiserit uxorem, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mechatur, et qui dimissam duxerit, mechatur". Sola fornicatio est, quae uxoris vincit affectum; imo, cum illa

38 Ait <d>ixit *Fd*

unam carnem in aliam diviserit, et se fornicatione a marito separaverit, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente scriptura: “Qui tenet adulteram stultus et inpius est”. Ubicumque est igitur fornicatio vel
 5 fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere, ut aliquis calumpniam faceret innocenti, et ob secundam copulam nuptialem veteri copule crimen inpingeret, sic priorem dimittere iubetur uxorem, ut prima vivente secundam non habeat.

10 **(C.32 q.1 c.3)** Idem in epistola Pauli ad Corinthios.

SOLA VIRI FORNICATIO UXOREM MACULAT.

In coniugio quis positus quaecumque peccata fecerit, non propriam infusant coniugem;

(C.32 q.1 c.4) Item Iohannes Crisostomus.

15 QUI UXOREM SUAM DIMITTERE NOLUERIT ADULTERAM, DUOBUS ANNIS PENITEAT, SI EI DEBITUM REDDIDERIT.

Si quis uxorem suam invenerit adulteram, et postea deinceps placuerit habere eam in matrimonio, duobus
 20 annis peniteat ideo, quia cum adultera mixtus sit, quae adhuc crimine suo non est purgata, aut absteat se a matrimonio eius, donec expleatur satisfactio criminis penitencie sue, ideo, quia post satisfactionem penitencie non meretur vocari adultera. Similiter, si uxor invenerit
 25 virum suum adulterum, non ad inparia iudicatur.

(C.32 q.1 c.6) Item ex Penitenciali Theodori.

QUI ADULTERE REDDIT DEBITUM TRIBUS ANNIS PENITEAT.

30 Si quis uxorem suam scit adulteram, et non vult dimittere eam, sed in matrimonio habere, tres annos peniteat, et quamdiu illa penitet, absteat se ab illa.

(C.32 q.1 d.p.c.10) ¶ (§ 2) Si ergo, ut ex his auctoritatibus colligitur, adulteram retinere nulli permittitur, multo minus in coniugium duci licebit cuius
 35 pudicitie nulla spes habetur. Debet enim inter coniuges fides servari et sacramentum, quae cum defuerint, non coniuges, sed adulteri appellantur. Unde Augustinus scribit contra Iulianum libro I:

Aa 135r

(C.32 q.1 c.11) VERITAS NUPTIARUM NON CONSISTIT IN CONMIXTIONE MARIS ET FEMINE.

Non in sola, ut deliras, conmixtione maris et femine nuptiarum veritas est, quamvis sine illa nuptie filios procreare non possint. Sed alia sunt proprie ad nuptias pertinentia, quibus ab adulteriis nuptie decernuntur, sicuti est tori coniugalitatis fides, et cura ordinate filios procreandi, et (quae maxima differentia est) bonus usus mali, hoc est bonus usus concupiscentiae carnis, quo bono adulteri male utuntur.

5

10

(C.32 q.1 d.p.c.13) ¶ Cum ergo in meretrice, ut diximus, nulla sit spes fidei, nulla sit certitudo pudicitiae, patet, quod non est in coniugium ducenda. **(§ 1)** Sed obicitur: Raab Hierichontina, quamvis esset meretrix, tamen principi de tribu Iuda coniugio copulata est, de qua etiam Christus postea nasci dignatus est. Osee quoque, duodecim Prophetarum primus, ex precepto Domini choro hordei meretricem emit, quam sibi in coniugio sociavit. Sed aliud est meretricem ducere, vel adulteram retinere, quam tua consuetudine, castitate et pudicitia exornes: atque aliud aliquam habere earum, quam nullo pacto a luxu carnis suae revocare valeas. Hoc enim penitus prohibetur: illud laudabiliter factum legitur. Unde Ieronimus super Osee libro I:

15

20

(C.32 q.1 c.14) NON EST PECCATUM MERETRICEM DUCERE IN UXOREM.

25

Non est culpandus Osee propheta si meretricem, quam duxit, ad pudicitiam convertit: sed potius laudandus, quod ex mala bonam fecit. Non enim qui bonus permanet polluitur, si societur malo: sed qui malus est in bonum vertitur, si boni exempla sectetur. Ex quo intelligimus, non Prophetam perdidisse pudicitiam fornicarie copulatum, sed fornicariam assumpsisse pudicitiam, quam antea non habebat.

30

35

(QUAESTIO 2)

(C.32 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem non sit uxor quae sola causa incontinentiae ducitur, hinc videtur posse probari, quia coniugium propagationis, non explende libidinis causa a Deo institutum est. Hec namque fuit benedictio coniugii: “Crescite et multiplicamini”.

40

3 Non in *super ras. Aa*

(C.32 q.2 d.p.c.1) QUI ERGO NON PROCREANDE CAUSA SOBOLIS, SED EXPLENDE LIBIDINIS SIBI INVICEM COPULANTUR, NON TAM CONIUGES QUAM FORNICARII VIDENTUR.

5 (C.32 q.2 d.p.c.2) His ita respondetur: Prima institutio coniugii in paradyso facta est, ut esset immaculatus thorus, et honorabiles nuptie, ex quibus sine ardore conciperent, sine dolore parerent. Secunda propter
10 illicitum motum eliminandum extra paradysum facta est, ut infirmitas, prona in ruinam turpitudinis, honestate exciperetur coniugii. Unde Apostolus scribens ad
15 Corinthios ait: “Propter fornicationem unusquisque suam uxorem, et unaqueque virum suum habeat”. Ex hac itaque causa fit, ut coniugati se sibi invicem debeant, nec
20 se sibi negare possint. Unde Apostolus: “Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu, et ad tempus, ut expeditius vacetis orationi, et iterum revertimini in id
25 ipsum, ne temptet vos sathanas. Hoc autem dico propter incontinentiam vestram”. Qui ergo propter incontinentiam in naturalem usum redire monentur,
patet, quod non propter filiorum procreationem tantum misceri iubentur. (§ 1) Non tamen ideo nuptie male iudicantur. Quod enim preter intentionem generandi fit,
non est nuptiarum malum, sed est veniale propter
nuptiarum bonum, quod est tripertitum; fides videlicet,
proles, et sacramentum.

(C.32 q.2 d.p.c.4) ¶ Sicut ergo talis concubitus non est fornicarius, sed propter bonum coniugii licitus: sic et coniunctio illa, de qua queritur, non est fornicaria, sed
30 propter bonum coniugii licita. Item, sicut Augustinus ait in libro de bono coniugali:

(C.32 q.2 c.5) “Concubine ad tempus adhibite, nec etiamsi causa filiorum concumbant, iustum faciunt concubinatum suum”.

35 (C.32 q.2 d.p.c.5) ¶ Sic econtrario datur intelligi de his, qui coniugali affectu sibi copulantur, quod etsi non causa procreandorum filiorum, sed explende libidinis
conveniunt, non ideo fornicarii, sed coniuges appellantur. Probatur hoc idem auctoritate Augustini in libro de bono
40 coniugali:

(C.32 q.2 c.6) CONIUGES SUNT QUI CAUSA SOLIUS INCONTINENTIE SIBI INVICEM COPULANTUR.

Solet queri, cum masculus et femina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptie sint vocande? Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari conubium, si usque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit, et prolis generationem, quamvis non ea causa coniuncti sint, non tamen vitaverint, ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant ne nascantur. Ceterum, si vel utrumque, vel unum horum desit, non inuenio, quemadmodum has nuptias appellare possimus. Etenim si aliquam sibi ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam honoribus, vel suis facultatibus inueniat, quam in coniugio ducat, animo ipso adulter est, nec cum illa, quam cupit invenire, sed cum ista, cum qua sic cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium.

(C.32 q.2 d.p.c.16) ¶ Premissis auctoritatibus evidenter asseritur quod, quamvis aliqui non filiorum procreandorum, sed incontinentie causa convenient, tamen coniuges appellantur.

(QUAESTIO 3)

(C.32 q.3 d.a.c.1) ¶ De tertia vero questione Pelagius diffinit, scribens Potentio Defensori:

(C.32 q.3 c.1) ARBITRIUM LIBERI AVI, NON ORIGINARII PATRIS, PUELLAM IN NUPTIIS SEQUI OPORTET.

Patrem puellae ecclesiae vestre famulum, avum vero liberis ortum constat esse natalibus, et ideo avi magis electionem de coniunctione neptis, quam patris eius, cuius nullo modo liberum potest esse arbitrium, decernimus attendi.

(C.32 q.3 d.p.c.1) ¶ Quia ergo electione avi huic ista nupsisse probatur, hanc constat legitime sibi copulatam.

(QUAESTIO 4)

(C.32 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod autem ex ancilla propter uxoris sterilitatem filios querere alicui liceat, exemplo probatur Abrahae, qui propter sterilitatem uxoris suae Sarai

ingressus est ad Agar Egiptiam, ut ex ea filios acciperet. Item Iacob, cum ex Rachele filios habere non posset, filios ex ancilla eius sibi suscitavit, nec solum propter sterilitatem, verum etiam propter fecunditatem cessantem legitur intrasse ad ancillam Lie, et ex ea filios genuisse. Ex quibus omnibus colligitur, propter sterilitatem uxoris sive ex ancilla sive ex qualibet alia licite filios queri; alioquin adulterii macula Abraham et Iacob notabuntur. Sed sicut post mortem Sare Abraham Cethuram duxit in uxorem, ne secundum Augustinum Christiani putarent esse peccatum post mortem uxoris aliam ducere: sic videtur vivente uxore sua filios ex ancilla suscepisse, ne aliquibus hoc reputaretur in crimen. Illud autem Augustini dicitur contra adversarium legum et Prophetarum, libro II:

(C.32 q.4 c.1) QUOMODO ABRAHAM EXCUSETUR A CRIMINE FORNICATIONIS.

Iste Abrahe etiam usque ad decrepitam senectutis etatem fornicationis obicit crimen: profecto quia et post mortem Sare alteram duxit. Ubi etsi nullum intelligeretur rei abdite sacramentum, propter hoc solum id facere debuit Abraham, ne putarent heretici adversus populum Dei (quibus etiam Tertullianus astipulator assistit) post uxoris mortem crimen esse ducere uxorem.

(C.32 q.4 d.p.c.2) ¶ His ita respondetur: Pro varietate temporum varia invenitur dispensatio conditoris. Promissum erat Abrahe, quod in semine eius benedicerentur omnes gentes; promiserat quoque se daturum semini eius terram peregrinationis sue. Cum ergo, ceteris in idolatria relictis, Abraham et filios eius in peculiarem populum sibi Dominus elegisset, rite multarum fecunditate mulierum populi Dei multiplicatio querebatur, quia in successione sanguinis erat successio fidei. Unde in lege dicebatur: "Maledicta sterilis, quae non reliquerit semen suum super terram". Hinc etiam sacerdotibus coniugia decreta sunt, quia in successione familie successio constabat offitii. Quia vero per incarnationem Christi gratia fidei ubique dilatata est, nec iam dicitur: "Dic domui Iude, et domui Israel;" sed: "Euntes docete omnes gentes," et: "In omni gente quicumque timet Deum, et operatur iusticiam, acceptus est illi:" nec electio muneris queritur in successione generis, sed in perfectione vite et sinceritate scientie, et

virginitas fecunditati preferitur, et sacerdotibus continentie castitas inperatur. Nec ergo Abraham aut Iacob deliquit, quia preter uxorem filios ex ancilla quesierit, nec illorum exemplo, preter coniugale debitum, fecunditatem in aliqua licet alicui querere, cum illorum coniugia nostrorum equentur vel preferantur virginitati, et inmoderatus usus coniugii nostri temporis turpitudinem fere imitetur fornicationis illius temporis. Unde Ambrosius scribit in libro de patriarchis:

(C.32 q.4 c.3) ABRAHAM NON EST REUS ADULTERII, QUI UXORE VIVENTE FILIOS EX ANCILLA SUSCEPIT. 10

Dixit Sara ad Abraham: "Ecce conclusit me Dominus, ut non pariam; intra ergo ad ancillam meam, ut filium facias ex illa". Et ita factum est. Sed considera primum, quod Abraham ante legem Moysi et ante evangelium fuit; nondum interdictum adulterium videbatur. Pena criminis ex tempore legis est, quae crimen inibuit, nec ante legem nulla rei dampnatio est, sed ex lege. Non ergo in legem commisit Abraham, sed legem prevenit. Deus in paradiso coniugium laudaverat, non adulterium dampnaverat. (§ 1) Habes Abrahe defensionem primam. Secunda illa est, quod non ardore aliquo vage succensus libidinis, non petulantis forme captus decore, ancille contubernio coniugalem posthabuit thorum, sed studio querende posteritatis, et propagande sobolis. Adhuc post diluvium raritas erat generis humani; erat etiam religionis, ne quis non reddidisse debitum videretur nature. Denique et Loth sancti hanc filie causam querende posteritatis habuerunt, ne genus deficeret humanum, et ideo publici muneris gratia privatam culpam pretextuit. 30

(C.32 q.4 c.5) Item Ieronimus.

NICHIL FEDIUS EST QUAM AMARE UXOREM QUASI ADULTERAM.

Origo quidem honesta erat amoris, sed magnitudo deformis. (§ 1) Nichil autem interest ex qua honesta causa quis insaniat. Unde et Sextus in sententiis: "Adulter est," inquit, "in suam uxorem amator ardentior". In aliena quippe uxore omnis amor turpis est, in sua nimius. Sapiens iudicio debet amare coniugem, non affectu. Non regnat in eo inpetus voluptatis, nec preceps fertur ad 40

39 Sapiens – affectu Seneca, *Fragmenta*, ed. Haase 3.434.

10 reus itreus(?) Aa^{ac}

coitum. Nichil est fedius quam uxorem amare quasi adulteram. (§ 2) Certe, qui dicunt se causa reipublice et generis humani uxoribus iungi, et filios procreare, imitentur saltim pecudes, et post, quam venter uxoris intumuerit, non perdant filios, nec amatores se uxoribus exhibeant, sed maritos. Aa 137r

(C.32 q.4 c.6) Idem.

VIRGINALIS CASTITAS NON PREFERTUR CONIUGIO ABRAHE.

10 Quis ignoret, sub altera dispensatione Dei retro omnes sanctos eiusdem fuisse meriti, cuius nunc Christiani sunt? Quomodo ante Abraham placuit in coniugio, sic nunc virgines placent in castitate. Servivit ille legi et tempori suo: serviamus et nos legi et tempori nostro, in quos fines seculorum devenerunt.

(C.32 q.4 c.8) Item Augustinus de bono coniugali.

SATIUS EST ABSQUE LIBERIS DEFUNGI, QUAM EX ILLICITO CONCUBITU STIRPEM QUERERE.